6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
О внесении изменений в постановление

администрации Балтайского муниципального

района от 03.09.2012 № 460 «Об утверждении

Положения об отделе сельского хозяйства

администрации Балтайского муниципального

района»
Руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление администрации Балтайского муниципального района от 03.09.2012 № 460 «Об утверждении Положения об отделе сельского хозяйства администрации Балтайского муниципального района» следующее изменение:

1.1.Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.

Глава Балтайского

муниципального района

 Е.С.Бенькович

Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 08.12.2025 № 782
ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе сельского хозяйства администрации
Балтайского муниципального района

1. Общие положения

1.1.Отдел сельского хозяйства администрации Балтайского муниципального района (далее по тексту - Отдел) является структурным подразделением администрации Балтайского муниципального района.

1.2.В своей деятельности Отдел руководствуется: Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Саратовской области, Уставом Балтайского муниципального района, постановлениями и распоряжениями администрации Балтайского муниципального района, настоящим Положением.

1.3.Отдел создан и осуществляет свою деятельность в целях решения вопросов по созданию условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, а также в целях реализации на территории Балтайского муниципального района (далее – район) отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства.

1.4.Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Министерством сельского хозяйства Саратовской области, другими областными, федеральными органами, структурными подразделениями администрации Балтайского муниципального района по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

1.5.Отдел в своей деятельности подотчетен главе Балтайского муниципального района (далее – глава района). Непосредственную координацию и контроль за деятельностью Отдела осуществляет первый заместитель главы администрации Балтайского муниципального района.

2. Задачи Отдела

2.1.Создание условий для развития сельскохозяйственного производства в районе, расширения рынка сельскохозяйственной продукции.

2.2.Содействие развитию малого и среднего предпринимательства сельскохозяйственного направления деятельности.

2.3.Разработка текущих и среднесрочных планов развития муниципального района в сфере агропромышленного комплекса.

2.4.Участие в разработке и реализации долгосрочных планов социально-экономического развития района по направлениям, относящимся к  компетенции Отдела.

2.5.Создание условий для технологического и экономического развития сельскохозяйственного производства района.

2.6.Осуществление целенаправленной аграрной политики в соответствии с федеральным и областным законодательством, в том числе по регулированию производства и реализации сельскохозяйственной продукции, производственно-техническому обслуживанию, материально-техническому обеспечению агропромышленного производства и социального развития района, формирование приоритетных направлений новых методов хозяйствования, инновационной деятельности, как наиболее эффективных механизмов рыночной экономики.

2.7.Содействие сельскохозяйственным товаропроизводителям, перерабатывающим предприятиям, субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального района и гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в получении государственной поддержки (субсидий) из федерального и областного бюджетов в рамках действующих Национальных проектов, государственных федеральных, региональных программам и мероприятий.
2.8.Повышение темпов развития кредитной кооперации на территории района с целью обеспечения доступности кредитных ресурсов хозяйствующих субъектов и населения.

2.9.Осуществление инспекций и консультаций, экспертизы за процессами производства и качеством производимой продукции.

2.10.Осуществление целенаправленной работы по вовлечению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения.

2.11.Реализация переданных району отдельных государственных полномочий по отлову и содержанию безнадзорных животных.

3. Полномочия Отдела
К полномочиям Отдела относятся:

3.1.Координация деятельности сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий всех форм собственности независимо от организационно-правовой формы, крестьянских (фермерских) хозяйств, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, кредитных потребительских кооперативов, индивидуальных предпринимателей, основным видом деятельности которых является производство сельскохозяйственной продукции, а также реализация программ и мероприятий по развитию личных подсобных хозяйств. Разработка и реализация программ развития агропромышленного комплекса с привлечением и использованием региональной и федеральной материально-финансовой помощи в виде субсидий, кредитов и других инвестиций, внебюджетных средств.

3.2.Проведение работ по внедрению в хозяйствах научно  обоснованных систем земледелия, совершенствование семеноводства, рационального применения удобрений и средств защиты, страхование сельскохозяйственных культур, выполнению государственной программы повышения плодородия почв, совместно с уполномоченными органами осуществление контроля за рациональным использованием и охраной земель.

3.3.Регулирование деятельности по разведению, бонитировке и искусственному осеменению сельскохозяйственных животных, производству и использованию племенной продукции и соблюдению прав и обязанностей граждан и юридических лиц в ведении животноводства, организация работы по ветеринарному обслуживанию сельхозпредприятий и личных подворий граждан, по страхованию сельскохозяйственных животных.

3.4.Осуществление методического руководства и помощи предприятиям агропромышленного комплекса в организации и ведении бухгалтерского учета.

3.5.Организация реализации законов, программ и мероприятий по подбору, переподготовке и повышению квалификации руководителей, специалистов и кадров массовых профессий, целевого набора выпускников школ на контрактной основе в аграрные учебные заведения области, закрепление на селе молодых специалистов.

3.6.Осуществление работ по организации выплат и контроль за целевым использованием средств федерального, областного и местного бюджетов, направленных на развитие сельскохозяйственного производства района.

3.7.Сбор, обработка и предоставление органам государственной власти по установленным формам и установленные сроки оперативной, ежемесячной, квартальной и годовой аналитической информации о реализации целевых отраслевых программ и мероприятий, а также бухгалтерской отчетности по сельскохозяйственным предприятиям.

3.8.Обеспечение функционирования сельскохозяйственного производства, взаимодействие с территориальными органами по земельным ресурсам и землеустройству, мелиорации земель, по племенному животноводству и ветеринарии, с отделом надзора в области карантина растений Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Саратовской и Самарской областям, с государственным центром агрохимической службы, гостехнадзором, с научными учреждениями и другими учреждениями и организациями.

3.9.Подведение итогов финансово-хозяйственной деятельности сельскохозяйственных организаций района, анализ результатов их деятельности, прогнозирование объемов производства, затрат на производство, определение потребности в трудовых, материальных и финансовых ресурсах по агропромышленному комплексу, сельскохозяйственным организациям, разработка рекомендаций и мероприятий по повышению эффективности хозяйственной деятельности агропромышленного комплекса.

3.10.Разработка проектов муниципальных правовых актов и иных документов по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела, в целях выполнения возложенных на Отдел задач.
3.11.Получение в установленном порядке информации, необходимой для выполнения Отделом задач, от федеральных органов статистики, органов местного самоуправления, предприятий и организаций, учреждений района независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности.

3.12.Посещение отраслевых учреждений, предприятий и организаций района для выполнения задач Отдела.

3.13.Размещение необходимой информации о работе Отдела в средствах массовой информации, на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.14.Иные полномочия, необходимые для реализации возложенных на Отдел задач.

4. Организация деятельности

4.1.В структуру Отдела входят: начальник отдела, консультанты отдела, назначаемые на должность и освобождаемые от занимаемой должности  главой Балтайского муниципального района. Штатная численность Отдела определяется штатным расписанием администрации Балтайского муниципального района.
4.2.Решение об исполнении обязанностей начальника Отдела в его отсутствие принимает глава района.

4.3.Должностные обязанности, права, объем ответственности начальника Отдела и сотрудников Отдела за выполнение задач и функций, возложенных на Отдел, устанавливаются должностными инструкциями. Возложение на работников Отдела обязанностей, не относящихся к полномочиям Отдела, не допускается.

5. Ответственность

5.1.Начальник Отдела несет ответственность за невыполнение (или) ненадлежащее выполнение возложенных на Отдел полномочий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, за совершение коррупционных правонарушений, а также за неисполнение запретов, ограничений и обязательств, установленных законодательством Российской Федерации в сфере противодействии коррупции.

5.2.Сотрудники Отдела несут ответственность за неисполнение, ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, регулирующим трудовые отношения, а также за неисполнение запретов, ограничений и обязательств, установленных законодательством Российской Федерации в сфере противодействии коррупции.

6. Заключительные положения

6.1.Информационное, документационное, материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности Отдела осуществляется администрацией Балтайского муниципального района.

6.2.Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются постановлением администрации района.
Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.В.Паксютова

от 08.12.2025 № 782